
 

Decreto Dirigenziale n. 114 del 16/05/2025

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - Autorità di Gestione Fondo Soc. Europeo, Fondo Sviluppo e

la Coesione

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR FSE+ 2021-2027. ATTUAZIONE DELIBERA N. 546 DEL 22/09/2023.PROTOCOLLO DI

INTESA CUR.  PROGETTO "VALORIZZAZIONE, INTEGRAZIONE E SVILUPPO.

CULTURA PER LA CAMPANIA (VIS CULTURA CAMPANIA)" (CUP C25E25000060002 -

SURF 23097AP000000001 ).AMMISSIONE A FINANZIAMENTO . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  26 Maggio 2025



IL DIRIGENTE
PREMESSO che
a. con la Delibera della Giunta Regionale n. 494 del 27 settembre 2022 si è preso atto della Decisione di
esecuzione n. C(2022) 6831 del 20 settembre 2022, con cui la Commissione Europea ha approvato il Programma
Regionale Campania PR FSE+ 2021-2027;

b. con la Delibera della Giunta Regionale n. 559 del 03 novembre 2022 si è preso atto della Decisione di
esecuzione C(2022) 7879 del  26 ottobre  2022 con cui  la  Commissione Europea ha approvato  il  Programma
Regionale Campania FESR 2021- 2027;

c. con la Deliberazione n. 629 del 29/11/2022 e con la Delibera n. 700 del 20/12/2022 è stato istituito il
Comitato di Sorveglianza rispettivamente del PR Campania FSE+2021-2027 e del PR Campania FESR 2021-
2027;

d. con la Delibera n. 374 del 29/06/2023 è stato approvato il Sistema di gestione e controllo (Si.ge.co.) del
PR Campania FESR 2021/2027 e il Si.ge.co. del PR FSE+ 2021-2027;

e. con  il  Decreto  presidenziale  n.  85  del  07/08/2023  sono  stati  individuati  i  Responsabili  di  Obiettivo
Specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027;

f. con il Decreto Dirigenziale n. 313 dell’08/10/2024 l’Autorità di gestione del FSE ha aggiornato l’elenco
dei ROS in attuazione della DGR n. 502/2024;

g. con il Decreto presidenziale n. 60 del 06/06/2023 e ss.mm.ii.  sono stati individuati  i Responsabili  di
Obiettivo Specifico del PR Campania FESR 2021- 2027;

h. tra gli obiettivi specifici della Priorità VI dedicata ad “Assistenza Tecnica” del PR FESR 2021-2027, in
coerenza  con  le  previsioni  del  PRigA,  nonché  nell’ambito  delle  Priorità  “Occupazione”,  “Istruzione  e
Formazione” “Inclusione Sociale”, “Occupazione Giovanile”, “Azioni Sociali Innovative” e “Assistenza Tecnica”
del  PR  FSE+  2021-2027,  rientrano  anche  quelli  del  rafforzamento,  del  buon  governo  e  della  capacità
amministrativa,  quale  elemento  per  la  migliore  attuazione  degli  interventi  e  il  perseguimento  delle  strategie
regionali oramai consolidate contenute nei citati Programmi;

i. con la Delibera n. 546 del 22/09/2023 la Giunta ha approvato uno schema di Protocollo da stipulare con le
Università della Campania per disciplinare la cooperazione e la collaborazione in attività di interesse comune ad
entrambe  le  parti  negli  ambiti  primari  individuati  dal  medesimo  protocollo,  programmando  risorse  pari  a
complessivi € 6.000.000,00 di cui € 1.000.000,00 a valere sull’Asse VI del PR FESR 2021-2027 e € 5.000.000,00
a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027;

PREMESSO altresì che 
a. con la citata Delibera n. 546 del 22/09/2023 la Giunta ha demandato all’Autorità di Gestione del PR FSE+
2021-2027  l’attuazione  degli  atti  connessi  e  consequenziali  alla  stipula  del  protocollo  di  Intesa  con  il
coinvolgimento dell’Autorità di Gestione del PR FESR 2021-2027 e delle Direzioni Generali competenti ratione
materiae;

b. in data 13 febbraio 2024 è stato sottoscritto con le Università il Protocollo di Intesa che individua gli
ambiti tematici primari nei quali la Regione intende attivare una collaborazione con le Università, nell’interesse
comune ad entrambe le parti;

c. con il Decreto Dirigenziale n. 119 del 29/15/2024 sono stati  nominati  i  componenti del “Comitato di
indirizzo e coordinamento” istituito dall’art. 5 del Protocollo, al fine del coordinamento delle attività oggetto del
Protocollo;

PRESO ATTO che
a. in data 19 dicembre 2024 si è insediato il Tavolo composto dalla Regione e dalle Università coinvolte
denominato  "Cultura,  quale  elemento  imprescindibile  da  valorizzare  per  la  creazione  di  occupazione  anche

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  26 Maggio 2025



giovanile (compreso il lavoro autonomo o in forma di impresa) "come da Verbale n. 1 agli atti della Direzione
Generale Autorità di Gestione del FSE e del FSC;

b. in data 19 marzo 2025 il su richiamato Tavolo tematico ha ha definito la proposta progettuale in attuazione
del citato Protocollo d’Intesa denominata “Valorizzazione, Integrazione e Sviluppo. Cultura per la Campania (VIS
Cultura Campania)” come da Verbale n. 4 agli atti della Direzione Generale Autorità di Gestione del FSE e del
FSC;

c. c. il  Comitato  di  indirizzo  e  coordinamento  costituito  con  il  Decreto  Dirigenziale  n.  119  del
29/15/2024 nella riunione del 6 maggio 2025 ha reso parere favorevole sulla proposta progettuale denominata
“Valorizzazione,  Integrazione  e  Sviluppo.  Cultura  per  la  Campania  (VIS  Cultura  Campania)” rinviando
all’Autorità di Gestione del FSE e FSC l’adozione dei consequenziali provvedimenti amministrativi e contabili
propedeutici  all’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  sul  programma  2021-2027  nonché  alla  stipula
dell’Accordo attuativo ex art 15 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii, regolante i rapporti tra la Regione e le Università
coinvolte per l’attuazione del progetto;

d. la proposta progettuale “Valorizzazione, Integrazione e Sviluppo. Cultura per la Campania (VIS Cultura
Campania)” risulta  coerente  con  gli  Obiettivi  del  PR  FSE + 2021-2027  ed  in  particolare  con la  Priorità  5
INNOVAZIONE-  Azione  5.a.2  “Sviluppo  di  pratiche  di  collaborazione  tra  pubblico  e  privato  in  grado  di
implementare processi di innovazione nell’ambito del settore culturale, finalizzati al rafforzamento del ruolo della
cultura come volano per l’occupazione e la crescita inclusiva” ;

e. con la Deliberazione di Giunta n. 221 del 22/04/2025 “Variazioni al Bilancio di Previsione per il triennio
2025/2027, al DTA e al Bilancio Gestionale 2025/2027” i capitoli di spesa di riferimento sono stati dotati delle
necessarie risorse finanziarie;

f. sussistono  i  presupposti  di  fatto  e  di  diritto  per  poter  procedere  all’impegno  contabile  e
all’accantonamento della spesa;

g. con la  nota  PG/2025/0231198 del  09/05/2025,  l’Avvocatura  ha  reso  parere  sullo  schema di  Accordo
attuativo, ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii. che disciplina i rapporti tra la Regione e le Università coinvolte
nella realizzazione del su richiamato progetto.

h. il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013

RITENUTO di dover
a. ammettere  a  finanziamento,  a  valere  sulle  risorse  del  PR  Campania  FSE  +  2021-2027  Priorità  5
INNOVAZIONE-Azione 5.a.2 il progetto denominato “Valorizzazione, Integrazione e Sviluppo. Cultura per la
Campania (VIS Cultura Campania)” CUP C25E25000060002 –  SURF OP_27171 23097AP000000001
per un importo complessivo di €499.764,00;

b. approvare lo schema di Accordo attuativo, ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., conforme al parere
reso dalla competente Avvocatura, Allegato A al presente atto;

c. richiedere al Dirigente della UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, di impegnare risorse
complessive pari ad €499.764,00 in favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’ allegato SAP ID 134871;

d. demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  culturali  e  Turismo  competente  per  materia  le  attività
necessarie per la realizzazione del progetto avendo cura, in particolare, di validare gli output prodotti allo scopo di
consentire alla Direzione Generale Autorità di Gestione del FSE – FSC l’adozione dei provvedimenti di natura
amministrativa e contabile;

e. individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Lucia Maio, funzionaria in servizio
presso la Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo e la
Coesione”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  26 Maggio 2025



f. adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

VISTI tutti gli atti richiamati in narrativa 

Alla stregua dell'istruttoria condotta dal funzionario titolare di P.O. assegnata con DD n. 190 del 29/07/2024,
nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente di Staff 500191 

DECRETA
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  ammettere  a  finanziamento,  a  valere  sulle  risorse  del  PR  Campania  FSE  +  2021-2027  Priorità  5
INNOVAZIONE-Azione 5.a.2 il progetto denominato  “Valorizzazione, Integrazione e Sviluppo. Cultura
per  la  Campania  (VIS  Cultura  Campania)”  CUP  C25E25000060002  –  SURF  OP_27171
23097AP000000001 per un importo complessivo di €499.764,00;

2. di approvare lo schema di Accordo attuativo, ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., conforme al parere
reso dalla competente Avvocatura, Allegato A al presente atto;

3. di richiedere al Dirigente della UOD “Gestione Finanziaria del PO FSE Campania”, di impegnare risorse
complessive pari ad € 499.764,00 in favore dei beneficiari e per gli importi indicati nell’ allegato SAP ID
134871;

4. di  demandare alla  Direzione Generale  Politiche culturali  e  Turismo competente  per materia  le  attività
necessarie per la realizzazione del progetto avendo cura, in particolare, di validare gli output prodotti allo
scopo  di  consentire  alla  Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  del  FSE  –  FSC  l’adozione  dei
provvedimenti di natura amministrativa e contabile;

5. di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Lucia Maio, funzionaria in servizio
presso la Direzione Generale 50.01 “Autorità di Gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo Sviluppo
e la Coesione”;

6. di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 33/2013;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione generale Direzione
Generale  Politiche  culturali  e  Turismo,  all’ Ufficio  legislativo  all’Università  di  Napoli  l’“Orientale”
capofila e alle Università partner, al competente Ufficio per la registrazione degli atti monocratici, nonché
alla sezione “Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro” del sito Internet istituzionale della Regione.

SOMMA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 34 del  26 Maggio 2025


	BURC n. 34 del  26 Maggio 2025

